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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na optimalizaci daňové povinnosti fyzické osoby -

individuálního podnikatele. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a

praktickou část.

V teoretické části jsou definovány základní daňové pojmy týkající se daně z příjmů

fyzických osob, daňová soustava v České republice a výpočet daňové povinnosti u fyzické

osoby. Praktická část zpracovává různé způsoby pro snížení daňového zatížení

individuálního podnikatele, včetně snížení odvodů na sociálním a zdravotním pojištění.

Z toho následně vyplývá doporučení a návrhy pro optimalizaci daňové povinnosti.

Klíčová slova: individuální podnikatel, daň z příjmů fyzických osob, optimalizace daňové

povinnosti, cestovní výdaje, spolupracující osoba, zdravotní pojištění, sociální pojištění

ABSTRACT

This Bachelor’s Thesis concentrates on optimization of tax liability of a natural person – an

individual entrepreneur. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part defines basic tax terms related to a personal income tax, a tax system in the

Czech Republic and calculation of tax liability as for a natural person. The practical part

processes diverse methods of reduction of tax burden of the individual entrepreneur,

including reduction of levies on social and health insurance. On the basis of this, a

recommendation and suggestions for optimization of tax liability is created.

Keywords: Individual Entrepreneur, Personal Income Tax, Optimalization of Tax Lability,

Travel Expenses, Cooperating Person, Health Insurance, Social Insurance
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je optimalizace daňové povinnosti u fyzické osoby. Optimalizací

se rozumí snížení daňového zatížení poplatníka. Dané téma se dotýká všech občanů České

republiky, kteří mají zdanitelné příjmy. Avšak má bakalářská práce bude zejména zaměřena

na fyzickou osobu - individuálního podnikatele.

Daně jsou obecně složitou problematikou. Navíc český daňový systém je jeden

z nejsložitějších systémů v Evropě, a to zejména kvůli neustálým změnám, které vznikají

nejen na začátku roku, ale také v jeho průběhu. Je tedy pro lidi, kteří s daněmi nepracují

profesionálně, těžké všechny tyto změny zaznamenávat a umět s nimi správně pracovat.

Největší komplikovanosti daní jsou obsaženy v určení předmětu daně, v osvobozených

příjmech od daně nebo rozlišení dílčích základů daně. Velkou roli také hrají výdaje, které se

v posledních letech v zákonech jeví spíše jako případové studie. Za účelem prohloubení

znalostí z oboru daní a daňové soustavy jsem si zvolila téma, které souvisí s problematikou

daně z příjmů fyzických osob: „Optimalizace daňové povinnosti“.

V teoretické části nejdříve vymezím základní daňové pojmy týkající se problematiky daně

z příjmů fyzických osob, dále budu charakterizovat daňovou soustavou v České republice a

následně se budu zabývat předmětem daně, sestavením základu daně, způsob výpočtu daně

a veškeré možné odpočty a slevy na daních. Ve své práci také zmíním sociální a zdravotní

pojištění, které považuji za součást daňové zátěže. Následně vymezím, koho se pojištění týká

a jaké povinnosti z něj pro poplatníky vyplývají. V celé teoretické části budu využívat

zákonů s platným zněním pro rok 2016 a zabývat se aktualitami a změnami v daném roce.

V praktické části se budu zabývat individuálním podnikatelem, panem Janů a jeho možnou

optimalizací daňového zatížení. Zaměřím se také na možnosti snížení dalších odvodů

v domácnosti, tj. odvodů na sociálním a zdravotním pojištění. Od pana Janů jsem získala

potřebné podklady ke zpracování práce z roku 2014, v tom případě se budu řídit platnými

zákony pro daný rok. Pro možnou optimalizaci vymezím různé alternativy, které zajistí

zejména snížení základu daně z příjmů fyzické osoby. Na konci praktické části posoudím

všechny analyzované situace a vyberu nejvýhodnější variantu, kterou je možné snížení

poplatníkova základu daně, popřípadě její využití v budoucnu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je navrhnout možné varianty pro legální snížení daňové povinnosti a dalších

odvodů v celé domácnosti poplatníka. Budu vycházet ze získaných podkladů od živnostníka

pana Miloše Janů.

V teoretické části představím daňové pojmy, které se budou objevovat v praktické části a

kde s nimi budu pracovat.

V praktické části budu pracovat se zákony platnými pro rok 2014, jelikož získané podklady

jsou z daného roku.

V praktické části nejdříve začnu s analýzou daně z příjmů poplatníka, následně se zaměřím

na celkové daňové zatížení v domácnosti, včetně odvodů na sociální a zdravotní pojištění.

K optimalizaci vypracuji několik alternativ, pomocí kterých lze snížit základ daně. Ze

základu daně je počítána daňová povinnost a vyměřovací základ pro odvody na pojištění.

Jelikož pan Janů často za svojí prací cestuje, tak se nejdříve zaměřím na možnou optimalizaci

cestovních výdajů. Zpracuji dvě varianty, kdy v první budu pracovat se skutečnými

cestovními výdaji a stávajícím automobilem a poté zkoumat, zda by bylo výhodné zakoupení

nového automobilu a jak by se cestovní náklady změnily. Jako další alternativu pro snížení

základu daně, uvedu způsob rozdělení příjmů a výdajů poplatníka na spolupracující osoby.

Těmito spolupracujícími osobami jsou podle zákona osoby žijící ve společně hospodařící

domácnosti s poplatníkem, v tomto případě manželka a dvě děti. Výši procent u rozdělených

příjmů a výdajů budu určovat zejména podle vyměřovacích základů u sociálního pojištění,

aby pro ně nevznikla povinnost na těchto odvodech. V poslední části zrekapituluji stávající

daňové zatížení a porovnám se zkoumanými variantami. Na konci poplatníkovi doporučím

nejvýhodnější způsoby pro budoucí snížení celkového zatížení domácnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA DANÍ

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Daň

„Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem uložená platba do veřejného

rozpočtu. Tato platba je charakteristická svojí neúčelovostí a neekvivalentností. Daň se

pravidelně opakuje v časových intervalech, nebo je nepravidelná a platí se za určitých

okolností.“ (Kubátová, 2015, s. 15-16)

Vančurová (2014, s. 10-11) ve své publikaci uvádí, že jsou daně určené ke hrazení veřejně

poskytovaných služeb (např. obrana státu proti vnějšímu nepříteli). Daně nejdříve vedou do

veřejného rozpočtu, odkud jsou poté rozdělovány na veřejné potřeby.

1.1.2 Daňový subjekt

Daňový subjekt dělíme na poplatníky a plátce. Všechny osoby jsou povinné daň odvádět a

platit. (Ptáčková Mísařová, Otavová, 2015, s. 11)

Podle Vančurové (2014, s. 14) je poplatníkem osoba, která daňové břemeno nese a tedy i

ten, kdo daň odvádí. Plátce daně je na rozdíl od poplatníka jen osobou, která daň odvádí.

Stát tuto osobu pověřuje výběrem daní, které odvádí za ostatní.

Daňovými subjekty jsou fyzické a právnické osoby. (Zákon č. 586/1992 Sb., § 1)

Fyzické osoby jsou poplatníky daně, pokud jsou daňovými rezidenty nebo nerezidenty

České republiky. Daňovými rezidenty se rozumí osoby, které mají na území České republiky

bydliště nebo se zde obvykle zdržují. (Zákon č. 586/1992 Sb., § 2, odst. 1)

1.1.3 Zdaňovací období

V České republice bývá zdaňovacím obdobím dvanáct po sobě jdoucích kalendářních

měsíců, tj. hospodářský nebo kalendářní rok. (Vančurová, 2014, s. 21)

Pro fyzické osoby je vždy zdaňovacím obdobím kalendářní rok, tj. období od 1. 1. do 31. 12.

(Dvořáková, 2016, s. 33)

1.1.4 Sazba daně

Podle Ptáčkové Mísařové a Otavové (2015, s. 13) je sazbou daně algoritmus, kterým se ze

základu daně vypočítá daňová povinnost.
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2 DAŇOVÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Daňová soustava je souhrn všech daní, které v daném státě existují. Dělí se na přímé a

nepřímé daně.


[…]


základ daně. Vypočtené částky zatížení na daňových odvodech a odvodech na pojištění, jsou

uvedeny v následující tabulce.

Tab. 16 Optimalizace pomocí spol. osob (vlastní zpracování)

(v Kč) Skutečné Optimalizace Rozdíl

Daňové zatížení 85 422 58 422 27 000

Vyměřovací základ 330 202 240 202 90 000

Sociální pojištění 96 419 70 139 26 280

Zdravotní pojištění 44 577 32 427 12 150

Celkové odvody 226 418 160 988 65 430
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V modelových situacích vyšlo daňové zatížení 85 422 Kč. Tato hodnota je v tabulce uvedena

pod názvem „Skutečné“. Následně je v tabulce uvedena nejvýhodnější varianta,

tj. zaměstnání obou dětí na dohodu o provedení práce. Zvolenou variantou se snížilo daňové

zatížení domácnosti o 27 000 Kč. Vyměřovací základ poklesl o 90 000 Kč, který se snížil

pomocí navýšených daňových výdajů o 180 000 Kč prostřednictvím vyplacené mzdy dětem.

Ušetření na celkových odvodech (odvody na pojištění a na daních) domácnosti je 65 430 Kč.

V případě vyšších příjmů poplatníka můžu doporučit zaměstnání obou dětí na dohody o

provedení práce. Zvýší se tak daňové výdaje a sníží základ daně, tím následně poklesne

zatížení plynoucí z daňové povinnosti i na zdravotním a sociálním pojištění.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout panu Janů optimalizaci daňové povinnosti a

snížení celkového zatížení v domácnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsem nejdříve uvedla základní daňové pojmy, představila daňovou soustavu v České

republice, definovala předmět daně, sestavení základu daně a následnou metodu pro výpočet

daňové povinnosti. Definovala jsem pojem podnikatel podle Nového občanského zákoníku

a dále vymezila druhy živnostenských činností. Do teoretické části jsem také zahrnula pojmy

zdravotní a sociální pojištění, kde jsem uvedla poplatníky povinné na obě pojištění a jejich

případné povinnosti. Pro definování daňových pojmů a objasnění sociálního a zdravotního

pojištění, jsem využívala zákonů planých pro tento rok 2016.

Do praktické části jsem přenesla pojmy uvedené v teoretické části. Na začátku jsem uvedla

individuálního podnikatele - pana Miloše Janů, představila jsem jeho živnostenskou činnost,

přehled o majetku a závazcích a přehled o příjmech a výdajích. V dalších kapitole jsem

začala s analýzou cestovních výdajů pana Janů. V první variantě, kdy jsem zkoumala

skutečně uplatňovaný způsob vedení cestovních výdajů, mi vyšla nejlépe možnost, kterou

podnikatel využívá. Dále jsem se tedy rozhodla namodelovat situaci, kdy by si živnostník

pořídil ke své živnosti nový automobil a zařadil si ho do obchodního majetku. Bohužel

automobil by musel podnikatel zakoupit za vyšší pořizovací cenu jak 700 000 Kč. Při této

skutečnosti by však pokleslo celkové zatížení domácnosti o 2 971 Kč. Lze tedy říct, že

zařazení automobilu do obchodního majetku se vyplatí pouze podnikatelům, kteří vozidlo

využívají jen zřídka. Pro živnostníky, kteří ke své činnosti nezbytně potřebují automobil

každodenně, se nevyplatí zařazovat vozidlo do jejich obchodního majetku a je pro ně

nejvýhodnější alternativou využívání soukromého vozidla k jejich činnosti.

Dále jsem se zaměřila na využití spolupracující osob. V případě pana Janů by bylo přínosné

využití spolupracujících osob v případě, kdy by jeho příjmy dosahovaly vyšších částek.

Proto jsem sestavila modelové situace, za předpokladu, že by vyšších příjmů opravdu

dosahoval. Jako spolupracující osobu jsem nejdříve uvedla manželku a následně i jeho dvě

děti. Při analyzování spolupracujících osob jsem se mimo jiné zaměřila také na snížení

odvodů na sociálním a zdravotním pojištění, protože pojištění se dá brát také jako další

daňové zatížení individuálních poplatníků. Ve všech situacích se celkové zatížení

domácnosti snížilo, avšak ne o tolik. Využila jsem tedy další možnost pro snížení daňové
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zatížení domácnosti a to zaměstnáním dětí na dohody o provedení práce. Tato varianta

snížila celkové zatížení rodiny o 65 430 Kč. Nabízela se nám tu také možnost zaměstnání

manželky na dohodu o provedení práce, avšak tuto možnost zamezuje Zákon o dani z příjmů,

kdy se na manželku pohlíží jen jako na spolupracující osobu.

Ze všech zkoumaných alternativ pro snížení základu daně poplatníka a následné snížení

celkových odvodů v domácnosti vyplývá, že pro pana Janů se ukazuje z hlediska

uplatňování cestovních výdajů nejlépe varianta, kdy používá ke své živnostenské činnosti

soukromý automobil. Varianta představuje uplatnění základní náhrady a náhrady za

spotřebované pohonné hmoty. Avšak pro budoucí snížení celkového zatížení je

nejvýhodnější využití alternativy, kdy pro snížení základu daně zaměstná poplatník své děti

na dohodu o provedení, které by mu vypomáhaly při jeho činnosti. Touto metodou se mu

sníží základ daně prostřednictvím navýšených daňových výdajů a také se sníží odvody na

sociálním a zdravotním pojištění. Pro žádné z dětí by neplynula daňová povinnost, protože

jejich měsíční mzda by nedosahovala částky vyšší jak 10 000 Kč a také by jim nevznikla

povinnost na odvodech pro sociální a zdravotní pojištění.
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