UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Miroslava Janů*

Vedoucí BP: *Ing. Lud'ka Svorová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Optimalizace daňové povinnosti podnikatele - fyzické osoby*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka přistupovala k práci zodpovědně a průběžně konzultovala zvolené postupy práce. Úroveň práce odpovídá obvyklým absolventským pracím bakalářského studia. Tématické řazení kapitol je dle mého soudu navrženo správně, po formální stránce je práce vypracovaná na dobré úrovni, také tabulky a grafy vhodně doplňují textovou část praktické části práce. Práce na zvolené tématice rozšířila studentce vědomosti v problematice zdanění a pojistných odvodů podnikajících fyzických osob a je přínosem i pro její další budoucí praxi

Otázky:

- = Porovnejte pohled na optimalizace daňové povinnosti podnikatele - fyzické osoby, pokud byste data roku 2014 přenesla do aktuální roku 2016
- = Změnilo by se Vaše doporučení k optimalizace daňové povinnosti podnikatele - fyzické osoby, pokud by vedl účetnictví?
- = Porovnejte jednotlivé možnosti optimalizace daňové povinnosti podnikatele - fyzické osoby z pohledu administrativní náročnosti

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 24.5.2016

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.